
 diário oficial Nº 34.681  53 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

VALOR GLOBAL: R$ 267.811,97 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil, Oitocen-
tos e Onze Reais e Noventa e Sete Centavos)
Marituba, PA, 25 de Agosto de 2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente

Protocolo: 697216
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021

Processo: 2021/797788
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e a Empresa NOVA COMERCIO E SERVIÇOS ELETRICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 10.673.244/0001-99.
 DO OBJETO: FORNECIMENTO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO DE 01 (UM) 
TRANSFORMADOR DE 150KVA-15KV-60HZ, na Unidade Didática Agroeco-
lógica do Nordeste Paraense - UDB, Rodovia Dom Eliseu Maria Corolli, PA 
– 112, Km 07, Bairro: Zona Rural, CEP: 68.600-000, Bragança – Pará, o 
qual se enquadra como serviço comum de engenharia; De acordo com as 
normas e diretrizes abaixo estabelecidas.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 29, inciso II e XV, 
da Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 120/2021- AJUR.
 VALOR CONTRATADO: R$ 75.408,48 (Setenta e Cinco Mil, Quatrocentos e 
Oito Reais e Quarenta e Oito Centavos) a ser pago via empenho.
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491- AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA;
AÇÃO: 2070008711-C - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATER;
FONTE: 0101 – TESOURO DO ESTADO;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA;
VALOR: R$ 75.408,48
 Marituba-PA, 25/08/2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente

Protocolo: 697241

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº051/2021
BENEFICIÁRIO: Valdeides Marques Lima; MAT.: 57475384; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Belém-R; ELEM. DE DESPESA: 
333903096: R$ 656,00; 333903996: R$ 1.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO 
E COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, con-
forme Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares 
Batista.

Protocolo: 697063
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº050/2021

BENEFICIÁRIO: Fabricio Marinho Novaes dos Reis; MAT.: 57230946; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Santa Barbará do 
Pará-L; ELEM. DE DESPESA: 333903096: R$ 500,00; PRAZO DE APLICA-
ÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, 
conforme Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares 
Batista.

Protocolo: 696810
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº049/2021

BENEFICIÁRIO: Vanessa Fernanda Cunha Cruz; MAT.: 57212746; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Benevides-L; ELEM. DE 
DESPESA: 333903096: R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 696708
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº048/2021

BENEFICIÁRIO: Maria Margarete de Araújo Salomão; MAT.: 5310202/3; 
FUNÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Marituba-L; ELEM. 
DE DESPESA: 333903096: R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPRO-
VAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto 
Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 696683
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº053/2021

BENEFICIÁRIO: Sidney da Silva Ribeiro; MAT.: 55590022; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Muaná-L; ELEM. DE DESPESA: 
333903096: R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 697195
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº054/2021

BENEFICIÁRIO: Francisco Canindé Moura Junior; MAT.: 54196287/1; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Chaves-L; ELEM. 

DE DESPESA: 333903096: R$ 500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPRO-
VAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto 
Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 697208
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº055/2021

BENEFICIÁRIO: Raimundo Cassiano Figueiredo; MAT.: 3176363; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Soure-L; ELEM. DE DES-
PESA: 333903096: R$ 1.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 697218
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº052/2021

BENEFICIÁRIO: Camila de Mesquita Salim; MAT.: 57189557; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Belém-L; ELEM. DE DESPESA: 
333903096: R$ 400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 697162

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01430/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/803634 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 088/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, os servi-
dores: Wilson Rocha Martins, matrícula nº 57201901/1, como fiscal Titular, 
e Cledenilson Garcia de Almeida, matrícula nº 5931774/3, como fiscal Su-
plente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Jessica Brilhante Machado
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício
Ratificado por LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 697225

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01435/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 
24/08/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.680 DE 25/08/2021
ONDE SE LÊ:  Matrícula: 5717568/1
LEIA-SE:  Matrícula: 57175687/1

Protocolo: 696797

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 005/2021-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 046/2021 – SEMAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/703869-SEMAS/PA
OBJETO: Aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado do tipo 
Split.
DO OBJETO: Este apostilamento tem por objeto correção de erro material 
do valor total do Contrato nº 046/2021 constante na Cláusula Sexta, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
e a empresa NVF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI, de 
acordo com detalhamento abaixo:
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO
6.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos produtos e serviços 
contratados, o valor global de R$ 846.380,99 (Oitocentos e quarenta e seis 
mil trezentos e oitenta reais e noventa e nove centavos) conforme tabela 
abaixo:

VALOR TOTAL R$ 846.380,99


